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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Современные биотехнологии возвели на новый уровень не только

методы лечения и поддержания здоровья, но и открыли новые

возможности для человека рассматривать свою жизнь как управляемый

биотехнологический проект, с одной стороны, освобожденный от

случайностей, запрограммированных природой (например,

наследственных заболеваний), с другой стороны, требующий

принимать на себя и риски, с ним связанные. Тем самым развитие

биотехнологий поставило проблему определения границ

биотехнологического вмешательства в жизнь человека через

философско-этическое и социо-гуманитарное осмысления риска как

допустимого отклонения от направления развития человека, заданного

естественным образом.

В философско-этическом дискурсе обозначились два подхода к

биотехнологическим проектам. С одной стороны, уже сейчас «можно

констатировать, что не только практика проведения биомедицинских

исследований, но и практика их (и далеко не только их!) этической

экспертизы обрели сегодня черты, характерные для индустриального

производства… этика здесь выступает не только в столь привычной

регулятивной, но также и в сугубо инструментальной роли1». После

появления Бельмонтского доклада и принципализма, предложенного

Дж. Чилдрессом и Т. Бичампом, установилось общее мнение, что

утвердившаяся в качестве междисциплинарного подхода биоэтика

обладает методологическим инструментарием, с помощью которого

можно разрешать практически любые этические трудности,

1 Юдин Б.Г. В фокусе исследования – человек: этические регулятивы научного познания // Этос науки. М.:
Academia, 2008. С. 377.
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возникающие в ходе реализации биотехнологических проектов и

исследований с участием человека.

С другой стороны, биотехнологии все чаще позволяют заглянуть

за горизонт, заданный человеку природой, а терапевтические цели

биомедицины все сложнее отличить от улучшения человека.

Биотехнологии проникают не только в геном и объясняют, как работает

сознание, но и становятся желанным инструментом самореализации

человека. Под давлением новых биотехнологических знаний, человек

приближается к образу биотехнологической «машины»2 и перед ним

открываются перспективы улучшения тела, использования

небиологических устройств как части организма. Но нередко это

возможно только при условии признания дополнительных рисков.

Между тем идеи, заложенные в биоэтику, подразумевают не

только информированное согласие, но и прогнозируемость рисков,

однако с каждым годом эти принципы все сложнее применять в

отношении биотехнологий, использующих наночастицы,

информационные чипы и генетические технологии, обладающие

особыми типами рисков.

В постнеклассической науке философская и социо-гуманитарная

проблематика развития биотехнологий стала неотъемлемой частью

биотехнологических проектов3 . Исследуя биотехнологии, философы

сталкиваются с необходимостью идентификации и рефлексии новых

типов рисков. В связи с этим сложившееся в биоэтике отношение к

биомедицинским рискам становится предметом особого внимания.

2 Тищенко П.Д. Человек – машина: модель и идея проекции в философии Л. Нуаре // Рабочие тетради по
биоэтике. Вып. 15. М. 2013, С. 8.
3 Поддерживаемые государством и научными фондами программы «Этической, правовой, социально
проблематики» (ELSI) в США и “Ответственной исследовательской деятельности в области инноваций» (RRI)
являются обязательным сопровождением биотехнологических проектов в развитых странах. Пример таких
исследований: Trust in Biobanking Dealing with Ethical, Legal and Social Issues in an Emerging Field of
Biotechnology / Ed. by Dabrock P., Taupitz J., Ried J. Heidelberg: Springer, 2012.
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Данное исследование является попыткой рассмотреть риски

развития биотехнологий на основании методов философско-этической

рефлексии: с позиций биоэтики, философии науки и техники,

наноэтики, идей улучшения человека, проблем развития конкретных

биотехнологических направлений и исследования нормативных

подходов к биотехнологиям.

Степень научной разработанности темы

Проблема философско-этической рефлексии рисков развития и

применения биотехнологий часто возникает в уже существующих

междисциплинарных подходах как гуманитарный ответ на

инновационные процессы, происходящие в биотехнологиях. В

отечественной литературе проблема биотехнологий и их значение для

человека одним из первых сформулировал в своих работах И.Т.

Фролов4.

Проблемы, связанные с формированием этоса науки затрагиваются

в исследованиях И.Т. Фролова, В.С. Степина, Б.Г. Юдина, П.Д.

Тищенко, Л.П. Киященко, Е.Г. Гребенщиковой, В.Г. Горохова, И.Т.

Касавина, В.И. Аршинова, О.В. Поповой, А.Я. Иванюшкина, А.А.

Гусейнова, И.К. Лисеева, Е.В. Брызгалиной, А.А. Воронина, В.И.

Моисеева, И.В. Мелик-Гайказян и других авторов. В.С. Степин 5

рассматривает концепцию исторических типов науки и развивает идею

постнеклассической рациональности, для которой порождения нового

знания непосредственно связано с социкультурными детерминантами и

аксиологическими основаниями науки, гарантирующими ей

социальную приемлемость и необходимый ценностный статус.

4 Фролов И.Т. Философия и история генетики. Поиски и дискуссии. М.: КомКнига, 2007. – 424 с.
5 Степин В.С. Философская антропология и философия науки. 1992 г. -191 с.; Степин В.С. Классика,
неклассика, постнеклассика: критерии различения // Постнеклассика: философия, наука, культура. СПб:
Издательский дом “Мiр”, 2009. С. 249-295.
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Среди западных авторов, оказавших значительное влияние на

формирование дискуссии о влиянии биотехнологий на человека и

проблемах биотехнологических рисков видную роль играют идеи Ю.

Хабермаса, Х. Йонаса, Ф. Фукуямы, А. Кожева, Дж. Харриса, С.

Фуллера. А. Грунвальда.

Биоэтика как фундаментальный междисциплинарный подход к

биотехнологиям рассматривается в научных публикациях Ю.М.

Лопухина, Б.Г. Юдина, П.Д. Тищенко, О.В. Поповой, А.Я.

Иванюшкина, Т. Бичампа, Дж. Чилдресса, Р. Поттера, С. Холма, Р.

МакЛин и др. Взаимодействие человека и биотехнологий,

представленных как метафора машины, рассматривается в работах П.Д.

Тищенко, который интерпретирует машину как форму

самопредставления человека6.

Проблема возникновения новых этических концепций,

коррелирующих с биоэтикой, придающих биотехнологиям новые

горизонты рисков исследуется в работах В.И. Аршинова, М. Мета, Ж.

Дюпюи, А. Феррари, А. Грунвальд в своих работах подчеркивают

проблему научной неопределенности как причину разрушения

методологии анализа рисков.

Исследования науки и технологий является активно

развивающимся междисциплинарным аналитическим направлением в

западной мысли, применяемым для анализа технологий вообще, и

нанотехнологий, входящих в сферу развития биотехнологий, в

частности. Его теоретическая часть представлена в работах И.Т.

Касавина, С. Фуллера, Л. Виннера, Т. Пинча, В. Бийкера, Б. Латура и

др. В прикладных исследованиях М. Гормана, М. Мета и др.7 большое

6 П.Д. Тищенко. Человек-NBICSc-машина: истолкование смысла // Рабочие тетради по биоэтике. Вып. 13.
МосГу 2012, С. 28.
7 Cutcliffe S. H., Pense C. M., Zvalaren M. Framing the Discussion: Nanotechnology and the Social Construction of
Technology – What STS Scholars Are Saying // Nanoethics. №6, 2012. P. 90-91
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значение уделяется теоретическому анализу генезиса технологий и

социального восприятия рисков в социуме.

Критический взгляд на улучшение человека как проблему развития

биотехнологий представлен в работах П.Д. Тищенко, Б.Г. Юдина.

Аргументация в пользу стремительного развития биотехнологий можно

найти в работах Д. Дубровского. Развернутый философско-этический

анализ улучшения человека проводится в работах С. Фуллера, Дж.

Харриса, А. Бьюкенена, Р. Спэрроу, Н. Агара, и др.

Нормативные документы 8 , анализирующие биотехнологические

инновации с точки зрения соответствия биоэтическим принципам, с

одной стороны, и обозначающие зоны, выходящие за пределы

регулирования, возможного в биоэтики – с другой представляют не

только основополагающие этические принципы развития

биотехнологий, но и отражают те дискуссии, которые формируются

вокруг проблем, связанных с их применением.

Цели и задачи исследования:

Цель работы состоит в философском, методологическом и

этическом анализе природы рисков, порождаемых современными

биотехнологиями и в обосновании необходимости социогуманитарного

обеспечения деятельности по управлению этими рисками (процессов

создания и применения биотехнологий).

Для достижений цели исследования необходимо решить ряд задач:

Исследовать философско-этические концепции, формирующиеся

вокруг развития и применения новых биотехнологий:

8 The European Group on Ethics in Science and New Technologies, Opinion 20, Ethical aspects of ICT implants in the
human body. EU 2005;The European Group on Ethics in Science and New Technologies to the European Commission,
Opinion on the ethical aspects of nanomedicine, Opinion N° 21, 2007; Nanotechnology. Risk, Ethics and Low. London,
Earthscan. 2006; Code of conduct for responsible nanosciences and nanotechnologies research.
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- Исследовать социогуманитарную среду развития

биотехнологий, в которую, в частности входят исследования науки

и технологий (STS), гуманитарная экспертиза, специализированные

этики (наноэтика), философско-этические дискуссии, связанные с

биотехнологическим улучшением человека.

- Провести анализ биоэтики как фундаментального

методологического инструмента, являющегося неотъемлемой

частью развития биотехнологий.

Дать философско-этический анализ конкретных направлений

развития биотехнологий:

- Выявить этические аспекты слияния биотехнологий с

другими технологиями (нанотехнологиями,

информационными технологиями), которые приводят к

необходимости философско-этической рефлексии новых

биотехнологических рисков. Провести анализ

существующих проблем влияния других технологий на

развитие биотехнологий (проблематизация принципа

предосторожности, научная неопределенность

последствий применения нанотехнологий).

- Исследовать социогуманитарные риски, сопутствующие

развитию биотехнологий и возникающие в связи с

развитием генетических технологий (персонализированная

медицина, генетических допинг) и информационных
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технологий (информационно-коммуникационные

импланты).

- Рассмотреть проблему биотехнологического улучшения

человека. Провести анализ рисков, связанных с

улучшением человека и выявить философские аспекты

улучшения человека и трансгуманизма.

Исследовать философские аспекты формирования нормативности

новых биотехнологических рисков (на примере нанотехнологий):

- Определить особенности рационализации новых

биотехнологических рисков

- Рассмотреть механизмы этического регулирования

нанотехнологий

- Провести анализ нормативных документов, связанных с

развитием биотехнологий.

Объектом исследования является философско-этическая

проблематика, порождаемая развитием и применением современных

биотехнологий.

Предметом исследования является дискуссии, идеи и

теоретические репрезентации проблемы биотехнологических рисков

как фактора развития биотехнологий.
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Методология исследования

Существуют как классические, устоявшиеся подходы к проблеме

биотехнологических рисков, так и инновационные методы их анализа.

Кроме того биотехнологические риски регистрируются на разных

уровнях: теоретико-методологическом, практическом и нормативном.

Таким образом, в исследовании предполагается охват всех трех

упомянутых уровней. Во-первых, это системный анализ ключевых

подходов, связанных с развитием биотехнологий, во-вторых, – анализ

практических ситуаций, которые возникают в ходе реализации

биотехнологических проектов. В-третьих, в работе применяется анализ

нормативных документов, направляющих развитие биотехнологий.

Теоретическую базу исследования составили работы по биоэтике,

этике новых технологий, философии науки и технологий, наноэтике,

нормативно-правовые документы, регулирующие развитие

биотехнологий, идей улучшения человека и трансгуманизм. Активно

используются работы Ю. Хабермаса, Ф. Фукуямы, В.С. Степина, Дж.

Харрис, С. Фуллера, Б.Г. Юдина, П.Д. Тищенко и др.

Влияние общества на развитие технологий (Т. Пинч, С. Фуллер, Л.

Виннер) открывает перспективу для анализа связи биотехнологий и

социума.

Кроме того, для решения поставленных в диссертации задач были

привлечены и проанализированы рекомендательные и экспертные

документы, раскрывающие ценностно-нормативные основания

биотехнологического вектора современной науки.

Основной методологической установкой исследования выступила

ориентация на комплексный подход, который позволил представить

исследуемую проблематику в контексте современных этико-

философских идей постнеклассической науки (В.С. Степин), выявить

внутреннюю логику формирования и взаимосвязь основных подходов
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современной философии науки и этики, фокусирующихся на проблеме

влияния науки на человека и общество. Комплексный подход также

позволил раскрыть взаимосвязь развития биотехнологий и

трансформацию ценностно-смысловых установок, определяющих

представления о природе человека и границах допустимых

вмешательств в неё.

Кроме того, в исследовании были использованы следующие методы

и подходы: сравнительный анализ (применительно к экспликации

основных этических принципов и сопоставление различных концепций

и теоретических установок, описывающих социогуманитарную

проблематику развития технонауки); историко-философский анализ

(применительно к исследованию генезиса основных идей);

аксиологический подход (при анализе ценностных и социокультурных

императивов, фиксирующих параметры социальной приемлемости

инноваций в области биотехнологий).

Диссертационное исследование ориентировалось на такие

регулятивные принципы построения научного исследования, как

системность и объективность, что позволило проследить

преемственность и новации в трактовке свободы и ответственности в

реалиях «эпохи биотехнологий», учесть эффекты социальных

трансформаций в переоценке взаимоотношений человека и техники, а

также критически переосмыслить идеи улучшения человека.

Положения, выносимые на защиту

1) Показано,
что
биоэтика
формирует,
поддерживает
и

развивает
идею
биотехнологических
рисков
в
качестве

рисков,
имеющих
существенное
социогуманитарное

содержание.
При
этом
пересекаются
два
встречных

движения:
проекция
общих
биоэтических
правил
на
новые
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этические
риски
и
потребность
расширения

концептуального
арсенала
биоэтики
за
счет
обогащения

подходами
и
идеями,
возникающими
в
связи
с
описаниями
и

оценкой
специфических
ситуаций
в
конкретных
областях

знания,
оказывающего
влияние
на
развитие
биотехнологий

(этот
процесс
исследован
на
примере
формирования

наноэтики).

2) В
результате
исследования
установлено,
что
развитие
и

применение
биотехнологий
тесно
коррелирует
с

социогуманитарной
рефлексией
биотехнологических
рисков.

Различные
аспекты
биотехнологических
рисков

фиксируются
в
биоэтике,
исследованиях
науки
и
технологий

(STS),
гуманитарной
экспертизе,
специализированных
этиках

(наноэтике).
Гетерогенная
картина
этой
среды,
с
одной

стороны,
формируется
из
дискретных
исследовательских
и

экспертных
методологий,
а
с
другой
стороны,
–

интегрирована
единой
проблемой
областью:

концептуализацией
и
исследованием
рисков,
связанных
с

биотехнологиями.

3) Продемонстрировано,
что
риски,
которым
подвергается

человек
в
результате
развития
конкретных
биотехнологий,

являются
отправной
точкой
философско-­‐этической
и

социогуманитарной
рефлексии,
благодаря
этим
рискам

возникают
новые
темы
биоэтических
исследований.

Гуманитарные
биотехнологические
риски
являются

вызовами,
исследование
которых
интегрирует
различные

методологические
подходы
в
междисциплинарные

исследовательские
направления.
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4) Делается
вывод
о
том,
что
конвергенция
биотехнологий
с

нанотехнологиями
и
информационными
технологиями

повышает
значение
социогуманитарной
рефлексии
для

развития
биотехнологий.
Возможности
конвергентных

биотехнологий
по
улучшению
и
изменению
человека
не

всегда
позволяют
оценивать
риск
и
пользу
на
основании

точных
научных
данных.
В
этой
ситуации

социогуманитарный
подход
дает
возможность

рассматривать
риски,
заложенные
в
программы
развития

будущего
человека
(соотношение
техники
и
«человечности»,

проблема
«конца
истории»,
методологии
ответственного

проведения
нанотехнологических
исследований).

5) В
работе
доказывается,
что
философская
рефлексия
является

существенным
источником
нормативности
для

биотехнологических
инноваций,
особенно
в
том,
что
касается

биотехнологических
рисков.

Она
моделирует

трансформацию
как
человека,
так
и
общества
под
влиянием

биотехнологий
и
в
этом
смысле
выполняет
функцию

философской
экспертизы.

6) Показано,
что
этико-­‐нормативные
документы
по

преимуществу
опираются
на
биоэтическую
аргументацию,

однако
новые
представления
о
биотехнологических
рисках

также
находят
в
этих
документах
свое
место,
и
таким

образом
происходит
легитимация
новых
типов
рисков
как

нормы
развития
биотехнологий
.

Научная новизна исследования заключается в анализе того, как

философская рефлексия функционирует внутри биотехнологических
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проектов и в какой-то степени она формирует их развитие через

определение рисков. В работе рассматривается проблема


[…]


стандартам, включая стандарты, лежащие в основе добросовестной

научной деятельности и стандартов, относящихся к «Надлежащей

лабораторной практике»205.

3.6 Инновационность

Управление деятельностью в НиН сфере должно поощрять

максимальную творческую активность, способность к адаптации и

планированию для поддержки инновационности и развития.

3.7 Ответственность

Как отдельные исследователи, так и исследовательские

организации должны сохранять за собой ответственность за те

социальные и экологические последствия, равно как и последствия

воздействия на здоровье не только современных людей, но и будущих

поколений, которые могут возникнуть в результате проводимых ими

исследований в НиН сфере деятельности.

Рекомендации в отношении необходимых действий

Рекомендации, помещенные в данном разделе, основаны на

общих принципах, изложенных в разделе 3. Они рассматриваются как

руководство для достижения надлежащего управления, должного

отношения к предосторожности, равно как и для распространения и

надлежащего наблюдения за данным Кодексом поведения. Основная

ответственность за действия указывается ниже, но все участники НиН

деятельности должны со своей стороны вносить собственный вклад в

реализацию этих принципов настолько, насколько это возможно в

рамках границ их собственной компетенции.

4.1 Надлежащее управление нанонаукой и нанотехнологиями

205 Directive 2004/9/EC and Directive 2004/10/EC
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Надлежащее управление НиН должно принимать во внимание

потребность и пожелание всех участников, работающих в этой

сфере, ознакомиться со специфическими сложностями и

возможностями, возникающими вместе с НиН развитием. Ввиду

сложностей и возможностей, которые могут возникнуть в будущем и

неизвестны в настоящее время, необходимо создать общую культуру

ответственности.

4.1.1 Государства-члены должны взаимодействовать с

Комиссией для того, чтобы поддерживать открытый и

плюралистический дискуссионный НиН форум на уровне Комиссии

как средство стимулирования общественных дискуссий о НиН

исследованиях, поддерживая идентификацию и обсуждение проблем и

перспектив и облегчая появление возможных инициатив и решений.

Соответственно государства-члены должны улучшать обмен

информацией о пользе, рисках и неопределенностях, связанных с

исследованиями в НиН сфере деятельности. Особое внимание следует

уделять наиболее молодым и престарелым представителям населения.

4.1.2 Уважая авторские права, государства-члены, фонды,

поддерживающие НиН исследования, исследовательские организации и

исследователи призываются обеспечить легкодоступный и понятный

для широкого круга людей и для научного сообщества доступ ко всему

объему научного знания и сопутствующей НиН информации, к которой

относятся, например, актуальные стандарты, библиографии,

маркировки, исследования о влиянии нанотехнологий, регулирующие

документы и законы.

4.1.3 Государства-члены должны призывать частные и

общественные лаборатории обеспечить общий доступ к наилучшим

практикам в исследованиях в НиН сфере деятельности, уважая право

интеллектуальной собственности на защиту.
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4.1.4 Исследовательские организации, занимающиеся НиН

исследованиями, и исследователи должны гарантировать, что научные

данные и полученные результаты должным образом прошли процесс

рецензирования раньше широкого распространения за пределами

научного сообщества, гарантируя тем самым ясное и непротиворечивое

представление этих данных .

4.1.5 Принимая во внимание потенциал нанонаук и

нанотехнологий, государства-члены и исследовательские организации,

работающие в НиН области, должны гарантировать, что НиН

исследования проводятся при соблюдении самого высокого уровня

научной добросовестности. НиН исследовательские практики,

вызывающие вопросы (не ограниченные плагиатом, фальсификацией и

фабрикацией данных), следует обнаруживать, так как они могут

угрожать здоровью, безопасности и окружающей среде, вызвать

недоверие в обществе и замедлить распространение благ, достигнутых

в результате исследования. Лица, сообщающие о несоответствии при

проведении исследования, следует предоставить защиту как со стороны

работодателей, так и на основании национальных и региональных

законов.

4.1.6 Государства-члены должны гарантировать, что для

применения существующих законов и рекомендаций, относящихся к

НиН исследованиям, выделены соответствующие кадровые и

финансовые ресурсы. Организации, принимающие участие в НиН

деятельности, должны ясно демонстрировать соблюдение

рекомендаций, относящихся в сфере их работы.

4.1.7 Национальные и местные этические комитеты и

компетентные государственные образования должны оценивать

характер применения требований этической экспертизы в отношении

НиН исследований двойного назначения. В особенности им следует
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обращать внимание на применение фундаментальных прав человека в

отношении любых возможных ограничений принципа

информированного согласия и публикации результатов исследования,

касающегося здоровья человека.

Поощрение всеобъемлющего подхода

4.1.8 Широкие направления НиН исследования следует

определять всеобъемлющим образом, предоставляя возможность всем

участникам обогатить предварительное обсуждение этих направлений.

4.1.9 Государства-члены, НиН фонды, исследовательские

организации и исследователи призываются оценивать последствия,

которые будут связаны с исследуемыми технологиями и объектами в

будущем, на самых первых стадиях совместными усилиями,

направленными на их предвосхищение. Эта работа позволит находить

решения потенциально негативного воздействия, причиненного

использованием новых объектов или технологий на более поздних

стадиях. Консультации с соответствующими этическими комитетами

по необходимости должны быть частью подобных усилий,

направленных на предвосхищение этих последствий.

4.1.10 НиН исследование, взятое само по себе, должно быть

открытым для вклада со стороны всех участников, которые должны

быть информированы и иметь поддержку, которая позволит им

принимать активное участие в исследовательской деятельности в

пределах тех задач, которые входят в их цели и полномочия.

Ключевые приоритеты

4.1.11 Исследовательские уполномоченные учреждения и

государственные органы стандартизации должны стараться

адаптировать НиН терминологию, упрощая обмен научными данными.

Они должны поддерживать стандартные процедуры измерения, а также
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использование подходящих референтных материалов, совершенствуя

сопоставление научных данных.

4.1.12 НиН фонды должны уделять адекватную часть НиН

исследования развитию методов и средств оценки рисков,

совершенствованию метрологии на наноуровне и деятельности по

стандартизации. В этом контексте особое внимание следует уделить

развитию рисков второго поколения, активным наноструктурам.

4.1.13 Государства-члены, НиН исследовательские фонды и

организации должны поддерживать область НиН исследований,

воздействуя по возможности наиболее позитивно. Следует отдавать

приоритет исследованиям, решающим задачу защиты общества и

окружающей среды, потребителей или рабочих, а также занимающимся

проблемой сокращения, совершенствования или замещения

экспериментов над животными.

4.1.14 НиН фонды должны выполнять и публиковать

сбалансированные оценочные отчеты, основываясь на наилучших

научных данных о возможной стоимости, рисках и достижениях в

исследовательской области, относящейся к сфере поддержки фонда.

Запреты, ограничения или границы

4.1.15 НиН финансовые фонды не должны оказывать поддержку

исследованию в тех сферах, которые могут привести к нарушению

фундаментальных прав или фундаментальных этических принципов

как на стадии исследования, так и на стадии разработки (например,

создание искусственных вирусов, обладающих патогенным

потенциалом).

4.1.16 НиН организации не должны брать на себя обязательства

за исследования, направленные на нетерапевтическое

совершенствование человека, приводящее к зависимости или
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исключительно к противоправному совершенствованию возможностей

человеческого тела.

4.1.17 Поскольку исследования, посвященные оценке рисков в

длительной перспективе, недоступны, следует избегать исследований,

включающих в себя умышленное внедрение нано-объектов в тело

человека, в еду (особенно в детскую), корма, игрушки, косметику и

другие продукты, которые могут привести к воздействию на человека и

окружающую среду.

4.2 Надлежащее уважение к предосторожности

Принимая во внимание недостаток знаний о воздействии нано-

объектов на окружающую среду и на здоровье человека, в процессе

НиН исследовательской деятельности государства-члены должны

применять принцип предосторожности, защищая тем самым не

только исследователей, которые впервые подвергаются воздействию

нано-объектов, но также и профессионалов, потребителей, граждан

и окружающую среду.

4.2.1 Студенты, исследователи и исследовательские

организации, принимающие участие в НиН исследованиях, должны

предпринимать особые меры в отношении своего здоровья,

безопасности и окружающей среды, приспособленные к особенностям

нано-объектов, с которыми они работают. Следует разрабатывать

специальные руководства по предотвращению патологий, вызванных

нано-объектами, в соответствии со «Стратегией сообщества 2007-2014

гг. в отношении здоровья и безопасности на работе»206.

4.2.2 НиН исследовательские организации должны применять

существующие надлежащие практики, пользуясь приемами

классификации и маркирования. Кроме того, поскольку нано-объекты

могут проявлять особые свойства, возникающие в связи с их

206 COM(2007) 62, 21.2.2007
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размерами, НиН исследовательские организации должны предпринять

исследования в отношении системы (включая, например, разработку

особых пиктограмм), целью которых является информировать

исследователей и более широкий круг людей, вероятнее всего

контактирующих с нано-объектами в исследовательских помещениях

(например, персонал, отвечающий за охрану и чрезвычайные ситуации)

для того, чтобы они имели возможность предпринять необходимые и

подходящие меры безопасности при выполнении своих обязанностей.

4.2.3 Публичные и частные НиН исследовательские фонды

должны запрашивать документы об оценке риска при подаче каждой

заявки на финансирование НиН исследовательского проекта.

4.2.4 Программы НиН фондов должны включать в себя

мониторинг возможного социального и экологического воздействия, а

также воздействия на здоровье человека нанонауки и нанотехнологий

на протяжении соответствующего периода времени.

Применение принципа предосторожности должно включать в

себя устранение существующих лакун в научном знании и,

следовательно, подразумевает осуществление дальнейших действий,

направленных на исследования и развитие, например, следующие:

4.2.5 Фонды, занимающиеся поддержкой исследований должны

уделять надлежащую часть НиН исследования пониманию

потенциальных рисков, в особенности рисков для окружающей среды и

здоровья человека, вызванных нано-объектами, принимая во внимаине

весь период жизненного цикла нано-объектов – с момента создания до

окончания существования, включая переработку.

4.2.6 НиН организации и исследователи должны запускать и

координировать специальную исследовательскую деятельность в НиН

сфере, улучшая понимание фундаментальных биологических

процессов, связанных с токсикологией и экологической токсикологией
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нано-объектов, как созданных искусственно, так и возникших

естественным образом. И следует широко распространять,

предварительно проверив должным образом, данные и открытия,

касающиеся биологического воздействия нано-объектов, независимо от

того, являются ли эти воздействия положительными, отрицательными

или ничтожными.

4.3 Широкое распространение и мониторинг Кодекса

поведения

4.3.1 Государства-члены должны поддерживать широкое

распространение данного Кодекса поведения главным образом через

национальные и региональные фонды для финансовой поддержки

исследований.

4.3.2 В дополнении к существующему Кодексу поведения НиН

исследовательские фонды должны гарантировать, что исследователи,

работающие в НиН области, ознакомлены с соответствующей областью

законодательства, а также с этическими и социальными рамочными

программами.

4.3.3 Поскольку в границах Европейского союза необходимо

наблюдать за выполнением данного Кодекса поведения, государства-

члены должны объединить свои усилия с Европейской комиссией,

чтобы выработать адекватные меры для осуществления мониторинга на

национальном уровне и гарантировать совместную деятельность с

другими государствами-членами.
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