«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования

«Томский государственный
педагогический университет»

д.ф.-м.н., профессор

В.В. Обухов

«31» мая 2017 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Томский государственный педагогический университет» – на диссертацию Белялетдинова Романа Рифатовича «Риски современных биотехнологий: философские аспекты», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.08 – философия науки и техники.

Конвергенцию биотехнологий с другими инновационными технологиями сопровождает дивергенция концептуальных направлений в исследованиях последствий научно-технических инноваций. Проблему создает нарастающий темп, в котором происходят эти противоположно ориентированные процессы. **Актуальность** избранной диссертантом темы исследования определена необходимостью поиска оптимального варианта для преодоления обозначенной проблемной ситуации, который можно

обрести только на выявлении основы, способной интегрировать интересы разработчиков конвергентных технологий и компетенции экспертов в области способов анализа и прогнозирования последствий инноваций. В формулировке темы выражено решение этой актуальной задачи, поскольку, как следует из результатов диссертационного исследования, определение биотехнологических рисков становится основой для этой интеграции, а выяснение философских аспектов данного определения рисков способно корректировать тенденцию диверсификации в способах анализа развития и целей применения биотехнологий. Следует подчеркнуть, что именно выявление философских аспектов в этой проблематике не представлялось очевидным, но обнаружило ключевое условие для поиска решений. **Теоретическую значимость** итогов диссертационного исследования обеспечивает это найденное решение и конкретизирует взаимосвязь полученных результатов, обладающих **научной новизной**:

1. Выявлено гетерогенное строение той области гуманитарного знания, которая инициирована развитием биотехнологий и сопровождает их реализацию; и доказано, что интеграция дискретных исследовательских направлений и спектра экспертных методологий происходит на основе концептуализации и постижении новых типов рисков, связанных с конвергенцией нано- и биотехнологий.

2. Установлено, что биоэтика формирует и развивает идею биотехнологических рисков в качестве рисков, имеющих социогуманитарное содержание, что приводит к применению ее общих правил при оценке новых типов рисков и расширению ее концептуального арсенала.

3. Обнаружено, что оценка гуманитарных биотехнологических рисков является «отправной точкой» философско-этической рефлексии рисков современных биотехнологий; «точкой роста» новых направлений биоэтики; «точкой пересечения» различных методологических подходов,

интегрирующей их в междисциплинарные исследования антропологического будущего.

4. Раскрыты потенциалы социогуманитарного подхода для оценки рисков биотехнологий, способных модифицировать природу человека, и определены границы его применимости в той ситуации конвергенции биотехнологий с нанотехнологиями и информационными технологиями, при которой пока отсутствуют способы оценки рисков на основании точных научных данных.

5. Доказано, что рефлексия рисков биотехнологий генерирует нормативность соответствующих инновационных технологий, поскольку на концептуальном уровне моделирует сценарии трансформаций человека и общества под влиянием биотехнологий, и тем самым выполняет функцию философской экспертизы.

6. Продемонстрированы роль и место аргументов биоэтики в тех эτικο-нормативных документах, которые тем не менее служат легитимации новых типов рисков как нормы развития биотехнологий.

Два результата, завершающие перечисление итогов проведенного философского исследования, указывают и детализируют дальнейшие направления конкретно-научных исследований для модификации способов оценки рисков биотехнологий, что подтверждает **практическую значимость** выводов, сделанных в обсуждаемой диссертации.

Исследование, выполненное Р.Р. Беялетдиновым, представляет собой редкий пример диссертации, по которой чрезвычайно легко сделать вывод о **достоверности** полученных результатов. Во-первых, обсуждаемая работа имеет долгий период выполнения, поэтому многие ее опубликованные результаты, отраженные в разделах диссертации, прошли проверку временем. Например, статья «Дивный новый спорт», опубликованная в 2005 году, и параграфы 2.1 «Биотехнологии и спорт» и 3.4 «Нравственное улучшение человека». Во-вторых, исследование социогуманитарной среды развития биотехнологий (Глава 1) проведено

беспристрастно и охватило весь спектр дисциплинарного деления, составляющего эту среду, и концептуальных течений, находящихся в методологической оппозиции. Только по публикациям автора можно составить впечатление о его научных и мировоззренческих позициях, которые не повлияли на взвешенный разбор содержания дискуссий, вошедший в текст диссертации. В-третьих, диссертант демонстрирует (Глава 2) хорошее знание специальных вопросов, составляющих специфику биотехнологий, о чем свидетельствует их ясное изложение. В-четвертых, исследование опирается на проработку такого объема публикаций, который можно считать исчерпывающим по тематике, связанной с рисками биотехнологий. В-пятых, исследование проведено на удачном сочетании классических подходов и инновационных методов, что обеспечило фиксацию и анализ рисков биотехнологий на всех уровнях их регистрации: философско-методологическом, теоретическом, конкретно-научном, нормативном, практическом и повседневном.

Выскажем, подчиняясь принятому формату для подобных отзывов, **замечания**, которые не влияют на нашу высокую оценку диссертации Р.Р. Беялетдинова.

1. Текст диссертации содержит досадные опечатки и одновременное использование всех видов оформления кавычек (например, «определить намерение можно только в контексте», С. 39). При исправлении таких огрехов, которые (почему-то) крайне раздражают технических работников издательств, текст основного содержания работы можно рекомендовать к публикации в качестве монографического учебника для преподавания курсов «Биоэтика», «История и философия науки».

2. В диссертации отмечается, что «биоэтика предлагает унифицированные методы разрешения типовых ситуаций, в которых оказывается человек, соприкасаясь с биотехнологиями» (С. 32), но не раскрывается – в чем суть этих унифицированных подходов, чем они отличаются от подробно рассмотренных автором утилитаристско-

консеквенциалистской и деонтологической моделей. Ведь попытки биоэтики избежать крайностей этих моделей воплощены, например, в дискурсивной этике, в новом прочтении этики добродетели или в трансформации этики заботы.

3. В заголовках разделов диссертации и в ее тексте (например, С. 94, 97, 134) автор употребляет понятие «измерение» и близкие ему понятия «многомерность», «размерность», «мера», но остается без разъяснения, что конкретно он понимает под этим и что поддается точному измерению в гуманитарных исследованиях.

Отмеченные недостатки не снижают **значимости полученных автором диссертации результатов** для развития философских исследований. Эта значимость состоит, во-первых, в совокупности актуальной темы исследования, последовательности поставленных задач и достоверности результатов их решения; во-вторых, в оригинальном соединении современных методов анализа взаимозависимостей в реализации биотехнологических и социально-гуманитарных проектов, что открывает методологические перспективы для постижения механизмов трансформаций, вызываемых внедрением в социокультурную действительность инновационных технологий, и способов оценки рисков.

Диссертация представляет собой самостоятельное исследование, ее выводы апробированы на конференциях и семинарах, изложены в публикациях в рецензируемых изданиях из списка ВАК Министерства образования и науки РФ.

Автореферат адекватно отражает содержание диссертации, состоящей из введения, трёх глав, заключения, двух приложений и библиографии (163 источника, из них 88 на английском языке).

Таким образом, диссертация «Риски современных биотехнологий: философские аспекты» соответствует требованиям пунктов 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее

автор – Роман Рифатович Белялетдинов – вполне заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.08 Философия науки и техники.

Отзыв на диссертацию составлен кандидатом философских наук Мещеряковой Тамарой Владимировной и доктором философских наук Мелик-Гайказян Ириной Вигеновной, обсужден и утвержден на заседании кафедры истории и философии науки ФГБОУ ВО «Томский государственный педагогический университет». Протокол № 11 от 30 мая 2017 г.

Отзыв подготовили:

Мещерякова Тамара Владимировна,
кандидат философских наук
(09.00.13 Философская антропология, философия культуры),
старший научный сотрудник кафедры
истории и философии науки

Мещ

Мелик-Гайказян Ирина Вигеновна,
доктор философских наук
(09.00.08 Философия науки и техники),
профессор, заведующий кафедрой
истории и философии науки

Подпись удостоверяю

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования
«Томский государственный педагогический университет»
ФГБОУ ВО ТГПУ,

МЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
ПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ

М.А.ХАУСТОВА

Российская Федерация, Томск,

Адрес: 634061, Россия, г. Томск, ул. Киевская, д. 60

<http://www.tspu.edu.ru/>

e-mail: rector@tspu.edu.ru

тел. 8 (3832) 331-464